

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 24

Poznań, czwartek dnia 16 stycznia 1936

Rok 31

Konferencja morska zakończona

Japonja odstąpiła od porozumienia — Większa część floty amerykańskiej pozostaje na Pacyfiku

Londyn. (PAT.) Konferencja morska odbyła wczoraj popołudniu ostatnie posiedzenie, na którym delegat Japonji Nagano, w dłuższej deklaracji, uzasadniał, że Japonja może nadal prowadzić rokowania tylko, jeżeli japoński postulat co do równości maksimum sił morskich dla wszystkich mocarstw zostanie przyjęty, a dotychczasowy stosunek nierówności pomiędzy Japonją, Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi zostanie uchylony. Przedstawiciele mocarstw po kolei, a więc: W. Brytanji, St. Zjednoczonych, Francji i Włoch wypowiedzieli się przeciw propozycji japońskiej, która tem samem została odrzucona.

Wieczorem delegacja japońska doręczyła brytyjskiemu ministrowi ma-

rynarki, pierwszemu lordowi admirałcji Eyres Monsellowi, formalną notę, w której oświadczyła, że porzuca konferencję.

Waszyngton. (PAT.) Opuszczenie przez delegację japońską konferen-

cji morskiej wywołuje tu ubolewania. Minister marynarki ogłosił, że mniejsza część floty w roku bieżącym będzie rozlokowana na wybrzeżu wschodnim, zaś przeważna część pozostanie na Oceanie Spokojnym.

Ofensywa włoska w Ogadenie

Deszcze na froncie północnym ustaly

Rzym. (PAT.) Komunikat oficjalny nr. 97.

Marszałek Badoglio donosi: Armja rasa Desty od wielu dni była skoncentrowana pomiędzy Ganale Doria a Daa Parma w celu natarcia na włoski front somalijski na odcinku Dolo.

Dwunastego stycznia generał Graziani wszczął energiczną akcję przeciwko wojskom rasa Desty. Abisyńczycy zostali odparci. Bitwa trwa na całym froncie. Straty włoskie dotychczas są nieznaczne.

Na froncie erytrejskim rozwija się ożywiona działalność lotnicza.

Warszawa. (PAT.) Na podstawie wiadomości z różnych źródeł P. A. T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach Abisynji w dniu 15 stycznia:

Od dwóch dni na froncie północnym panuje pogoda. Deszcze ustaly, rozmokły teren zaczyna obysychać. Jeżeli pomyślne warunki atmosferyczne będą trwały dłużej, na froncie północnym nastąpi niewątpliwie ożywienie działań wojennych.

Boje rasa Sejuma

W Adis-Abebie, jak donosi Havas, otrzymano dopiero wczoraj wiadomości o bitwie, jaka rozegrała się 2 stycznia pomiędzy wojskami rasa Sejuma a kolumną włoską w Geralta. Oddziały rasa Sejuma, operujące w Tembien, przedostały się rzekomo do okręgu Geralta i zaskoczyły oddział włoski, odnosząc poważny sukces.

Po stronie włoskiej padło rzekomo 65 żołnierzy. W ręce Abisyńczyków dostało się kilka karabinów maszynowych, amunicja oraz znaczna ilość

zapasów żywności. Abisyńczycy, jak twierdzą, stracili 6 żołnierzy, rannych po ich stronie było 9. Kolumną abisyńską, która przedostała się do okręgu Geralta, położonego na północny wschód od Makale, dowodziło dwóch adiutantów rasa Sejuma: dedzas Gebrihot i fituarari Assegahegne.

Akcja lotnicza Włochów

Abisyńczycy potwierdzają wiadomość, iż samoloty włoskie bombardowały Amba Biru na pograniczu pustyni dankalijskiej, a następnie sygnalizowano ich obecność nad Dabatem na północ od Gondaru.

Jak donosi Havas, eskadry włoskie bombardujące miasta i pozycje abisyńskie na froncie północnym, startują obecnie nie z Asmary, lecz z lotniska, położonego w pobliżu Assab. W ten sposób unikają one długotrwałego lotu ponad skalistymi obszarami północnej Erytrei i prowincji Tigrè.

Świta rasa Gugsy niepewna

Adis Abeba. (PAT.) Oficjalnie komunikują, że jeden z wybitnych magnatów abisyńskich Blata Tesgay, który razem z rasem Gugsą przeszedł na stronę Włochów, obecnie przedostał się przez linie włoskie w pobliżu Makalle i znajduje się teraz w Dessie.

Blata Tesgay, który wzbudził podejrzenia rasa Gugsy i Włochów, iż pracuje przeciwko nim, był aresztowany i internowany na jednej z wysp w pobliżu portu Massaua. Zdołał jednakże zmylić czujność swych strażników i zbiegł, powracając do szeregów wiernych cesarzowi.

Min. Beck o polityce zagranicznej Polski

Expose wygłoszone w komisji budżetowej Sejmu

Warszawa. (Tel. wł.) Na środowym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych min. spraw zagran. Józef Beck wygłosił kilkakrotnie zapowiadane expose, które transmitowano przez radio.

Polska wobec konfliktu abisyńskiego

Na wstępie min. Beck zajął się sprawą konfliktu włosko-abisyńskiego, jako sprawą wybijającą się na czoło dyskusji dyplomatycznych całego świata. Do tego konfliktu rząd polski ustosunkował się całkowicie obiektywnie i bezinteresownie. Nie są bowiem w nim zaangażowane interesy polskie. Obecny bieg konfliktowi włosko-abisyńskiemu na terenie Genewy nadaje polityka rządu brytyjskiego, nie należy jednak przez to rozumieć, by W. Brytanja występowała w tej sprawie jako strona.

Między Polską a Anglią rozwija-

się i to zdecydowało o linii postępowania polskiej delegacji w Genewie.

W prasie podnosi się, że ze stanowiska Polski w sprawie konfliktu przemawia wzgląd na precedensy, jakie ta sprawa stwarza na przyszłość. Jednak ze względu na płynność stosunków międzynarodowych wartość precedensu jest wątpliwa.

Pakty nieagresji z sąsiadami

Następnie min. Beck powiedział, że polska polityka szła uporczywie drogą poszukiwania elementów konstruktywnych. W pakcie nieagresji między Z. S. S. R. a jego zachodnimi sąsiadami Polska odegrała rolę decydującą, przyczyniając się tem do stworzenia po raz pierwszy zasad trwałego pokojowego stosunku między Związkiem Sowieckim a państwami o innym ustroju. Pakt z Niemcami min. Beck nazywa jednym z najdonioślejszych wydarzeń międzynarodowych na drodze do współżycia w Europie powojennej. Przy zawarciu tych układów Polska zwracała uwagę na to, by nie naruszyć poprzednich sojuszy, zawartych z Francją i Rumunją, oraz paktu Ligi Narodów. Min. Beck stwierdza, że Polska znajduje zrozumienie dla swej polityki wśród innych narodów.

Stosunki z Litwą i Czechosłowacją

W drugiej części swego przemówienia min. Beck zajął się stosunkiem Litwy i Czechosłowacji do Polski. W pierwszym wypadku min. Beck, powołując się na proces przeciw zabójcom śp. min. Pierackiego, który rzucił bolesne światło na stosunek Litwy do Polski, podkreślił, że stosunki te nie odpowiadają warunkom, przyjętym przez świat cywilizowany i gdyby zostało stwierdzone, że kontakt rządu litewskiego z elementami terrorystycznymi w Polsce jest stale istniejącą akcją, to trzeba by uznać Litwę za element niebezpieczny dla pokoju. Jeżeli chodzi o stosunki z Czechosłowacją, min. Beck stwierdza, że stosuje ona szykany wobec Polaków, tam mieszkających i że opinia nasza nie będzie obojętna wobec tych faktów, a rząd liczy się będzie z tym stanem rzeczy. Nieodpowiednim czynnikiem naprawy nieporozumień sąsiedzkich będzie odpowiednie traktowanie Polaków w Czechosłowacji. Zniesienie stanu wyjątkowego na Śląsku Cieszyńskim jest pierwszym warunkiem do oczyszczenia atmosfery sąsiedzkiej z Czechami.

Nad expose przeprowadzona będzie dyskusja, która odbędzie się na następnym posiedzeniu komisji, wyznaczonem na dziś godz. 11.

Ostrożność króla Nedżdu

Kair. (PAT.) Donoszą z Dżedda, że rokowania seudycko-angielskie w sprawie sojuszu panarabskiego nie prowadzą do wyników, pożądanym przez W. Brytanię. Pomimo orderu, nadanego księciu Seudowi przez króla Jerzego i okazywanych mu wielkich honorów w Londynie, król Abdul Aziz odmówił urzędzenia w Nedżdzie lotnisk transytowych dla samolotów angielskich. Co się tyczy innych spraw, jak granica z Jemenem, tereny naftowe, port Akaba — strona arabska prawdopodobnie zajmie stanowisko nieustępliwe. Mimo to jednak Anglja prowadzi w przyspieszonym tempie rozbudowę portu w Akabie.

Finanse Stanów Zjedn.

Waszyngton. (PAT.) Sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył, że w ciągu najbliższych 17 miesięcy, a więc do końca roku budżetowego 1936-7, skarb będzie musiał pożyczyc co najmniej 11 miliardów dolarów. Suma ta obejmuje m. in. 2 miliardy dolarów dla pomocy doraźnej, nieuwzględnionej w budżecie.

44 dekrety

Warszawa. (Tel. wł.) We środę ukazał się „Dziennik Ustaw”, ogłaszający 18 dekretów Prezydenta Rzpltej na skutek uchwał rady ministrów na sobotnim i poniedziałkowym posiedzeniu. Łącznie z dekretami ogłoszonymi poprzednio Prezydent Rzpl. podpisał w okresie pełnomocnictw ogółem 44 dekrety.

Zmiana

ordynacji podatkowej

Warszawa. (PAT.) W „Dzienniku Ustaw Rzpl.” nr. 3 z dnia 15 bm. ukazał się dekret Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zmiany ordynacji podatkowej. Dekret ten wprowadza nowe przepisy, zmierzające do usunięcia licznych wad i braków dawnej ordynacji.

Paszporty ulgowe

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu przydzieliło cały szereg paszportów ulgowych dla turystów na rok 1936. Paszporty będą wystawiane do Austrii, Czechosłowacji, Węgier i Jugostawji na zasadzie umów wzajemnych. Ilość wyznaczonych do Czechosłowacji wyniesie w tym roku 5.000 dowodów zagranicznych. (w)

Aresztowania i rewizje

Warszawa. (Tel. wł.) Wskutek wybicia szyb w dwóch żydowskich barach na ul. Marszałkowskiej — „Quick” i „Automatyczny” — dokonano wielu aresztowań i przeprowadzono liczne rewizje. (w)

Zobowiązania spółdzielni

Warszawa. (Tel. wł.) Rada ministrów uchwaliła projekt dekretu o ulgach w spłacie zobowiązań spółdzielni rolniczych oraz ich central.

Dekret daje spółdzielniom możliwość uregulowania swych zobowiązań przez zawarcie umowy z wierzycielami na łagodniejszych warunkach od przewidzianych w prawie o postępowaniu układowem.

Projekt ustala skład zespołu orzekającego, warunki otwarcia postępowania oraz zasadniczą treść układu. Suma długu może być rozłożona na raty na okres lat 14. Bez zgody zainteresowanych wierzycieli nie można obniżać należności za dostawy oraz z tytułu ugody za pracę. (w)

